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Stanovení chloridů v biologickém materiálu a jeho význam

Abstrakt

U pacientů v kritickém stavu lze očekávat významné změny koncentrace minerálů a

acidobazické rovnováhy. Jedním ze stanovovaných analytů jsou chloridy. Ke stanovení

koncentrace chloridů v plné krvi i v krevním séru se nejčastěji užívá potenciometrie,

tedy chloridová iontově selektivní elektroda. Při stanovení může dojít k ovlivnění

jinými látkami přítomnými v krvi; nejvýznamnější je interference hydrogenuhličitanů.

Na pracovišti Ústavu klinické biochemie a hematologie Fakultní nemocnice v Plzni

bylo od loňského roku shromážděno 260 vzorků krve pacientů z jednotky intenzivní

péče I. interní kliniky Lékařské fakulty UK a Fakultní nemocnice v Plzni. Současně

používanými metodami pro stanovení chloridů v biologických tekutinách v nich byla

změřena koncentrace chloridů. Získané výsledky byly porovnány a vysvětleny možné

interference hydrogenuhličitanů u jednotlivých způsobů měření. Za základní metodu

byla zvolena coulometrie, kdy hydrogenuhličitany neinterferují. Žádný vliv

hydrogenuhličitanů nebyl zjištěn při stanovení chloridů na přístroji ABL835 FLEX

(Radiometer), pozitivní interference byla nalezena při měření na přístrojích GEM

Premier 4000 (Instrumentation Laboratory) a Cobas 8000 (Roche). Vliv

hydrogenuhličitanů však nebyl v žádném případě z hlediska interpretace výsledků

klinicky významný.

Klíčová slova

chloridy; hydrogenuhličitany; elektrody; coulometrie; přímá potenciometrie; nepřímá

potenciometrie, interference

Determination of chlorides in biological material and its significance

Abstract

Significant changes in concentration of minerals and acid-base balance can be expected

in critically ill patients. Chlorides are one of the analytes to be determined. Currently

the measurement of chlorides in serum and blood samples is predominantly performed

by potentiometry with an ion-selective chloride electrode. During the determination of

chloride concentration some interferences by other substances in the blood can be

found. The most significant of them are interferences of bicarbonates. Since last year,

260 blood samples of patients from the Intensive Care Unit of the 1
st
Department of

Medicine in Faculty Hospital in Pilsen were collected in the Institute of Clinical

Biochemistry and Hematology in Faculty Hospital in Pilsen. Concentration of chlorides

in biological material was determined by the commonly used methods. The results were

compared and the possible interferences of bicarbonates were explained. Basic method

for determination of chlorides is coulometry where bicarbonates don´t interfere. During

the measurement of chlorides on the ABL835 FLEX analyser (Radiometer) no

interferences were detected. During the measurement of chlorides on the GEM Premier

4000 (Instrumentation Laboratory) and Cobas 8000 analysers (Roche) interferences of

bicarbonates were found. Nevertheless, the effect of bicarbonates was not clinically

significant in interpreting the results.

Key words

chlorides; bicarbonates; electrodes; coulometry; direct potentiometry; indirect

potentiometry; interferences
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1. Úvod

Chloridy jsou nezastupitelnou složkou našeho organismu. Jejich celková zásoba

v organismu činí kolem 30 mmol/kg tělesné hmotnosti. Až z 88 % se vyskytují

v extracelulární tekutině, kde se podílejí na osmotickém tlaku. Chloridy jsou velice

důležité pro udržení acidobazické rovnováhy a tvorbu žaludeční šťávy. Do organismu se

dostávají potravou ve formě chloridu sodného. Je velice důležité udržet přesnou

koncentraci chloridů v krvi, jinak dochází k rozvratu vnitřního prostředí organismu.

Koncentraci v mezích není vždy možné udržet, vlivem některých příčin dochází k její

zvýšení nebo naopak snížení. Zvýšená koncentrace chloridů v krvi je nejčastěji

způsobena nerovnováhou mezi jejich příjmem a výdejem. Příčinou je selhání ledvin,

kdy jsou chloridy přijímány, ale poruchou ledvin nemohou být vyloučeny. Dochází tak

k jejich hromadění v krvi.

Sníženou koncentraci chloridů v séru nacházíme nejčastěji při nadměrných ztrátách

chloridů mimo močový trakt. Nejčastější příčinou je dlouhodobé zvracení, odsávání

kyselého obsahu žaludku nebo nadměrné pocení.

V teoretické části mé bakalářské práce jsem popsala informace o metabolismu chloridů,

biologický materiál, ve kterém je možné chloridy stanovit. Metody, kterými byly

chloridy měřeny v minulosti a proč byly nahrazeny současnými. Popsala jsem metody

současné, jejich výhody a nevýhody.

V praktické části jsem provedla stanovení chloridů třemi současně používanými

metodami. Porovnala jsem výsledky a vysvětlila možné rozdíly, které byly způsobeny

interferencemi jiných iontů, zejména hydrogenuhličitanů. Výsledky mohou pomoci

lékařům při hodnocení výsledků u pacientů v kritickém stavu, u kterých jsou významné

změny koncentrace minerálů a acidobazické rovnováhy.
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2. Metabolismus chloridů

2.1 Distribuce chloridů v organismu, koncentrace v tělesných tekutinách

Základem vnitřního prostředí lidského těla je voda. Ve vodě jsou rozpuštěny minerály,

ionty a ostatní složky v koncentracích, které jsou v extracelulárním a intracelulárním

prostoru velice rozdílné (Jabor et al., 2008).

Celková tělesná voda tvoří asi 55 – 60 % celkové tělesné hmotnosti lidského organismu.

Množství celkové tělesné vody se v průběhu života mění. Je závislé na pohlaví, věku,

stavu hydratace a množství tělesného tuku. Ženy mají nižší podíl celkové tělesné vody

než muži, u novorozenců a kojenců představuje celková tělesná voda až 75 %, zatímco

u starších lidí dochází naopak k jejímu postupnému poklesu. U obézních lidí nacházíme

nižší podíl celkové tělesné vody než u hubených (Breinek, Dastych et al., 2015).

Celková tělesná voda je v organismu rozložena v podobě intracelulární tekutiny, která

zaujímá přibližně 40 % celkové tělesné hmotnosti organismu a v podobě extracelulární

tekutiny, která zaujímá přibližně 20 % celkové tělesné hmotnosti organismu

(Obrázek 1). Asi z 15 % tvoří extracelulární tekutinu intersticiální voda a z 5 %

intravaskulární voda. Další složkou celkové tělesné vody v organismu je transcelulární

tekutina. Té se však za fyziologických podmínek tvoří velice malé množství.

Procentuálně to může být 1 – 2 % celkové tělesné vody (Kazda et al., 2012).

Obrázek 1. Rozložení celkové tělesné vody v organismu (zdroj: vlastní)
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Chloridy jsou hlavním aniontem extracelulární tekutiny. Celková zásoba chloridů

v organismu dospělého člověka představuje kolem 30 mmol/kg tělesné hmotnosti.

Přibližně 88 % chloridů se nachází v extracelulární tekutině a 12 % v intracelulární

tekutině. Nejvíce chloridů se vyskytuje v intersticiální vodě, která je snadno přístupná

plazmě; v pojivových tkáních a kostí. Méně pak v intravaskulární vodě a transcelulární

tekutině (Kaplan et al., 2003).

V extracelulární tekutině je koncentrace chloridů v rozmezí 98 – 109 mmol/l. Vyšší

koncentraci chloridů nalezneme v intersticiální vodě, respektive v tkáňovém moku

a v mozkomíšním moku, protože chloridy mohou volně prostupovat membránou

z plazmy do intersticiálního prostoru. Bílkoviny takovou možnost nemají, a proto jsou

v intersticiální vodě ve sloupci aniontů nahrazeny chloridy (Obrázek 2). V intracelulární

tekutině je koncentrace chloridů výrazně nižší. Pohybuje se v rozmezí 3 – 10 mmol/l.

V červených krvinkách je koncentrace o něco vyšší, pohybuje se kolem 15 mmol/l.

Vyšší koncentrace chloridů než v plazmě může být také v moči. Nejvyšší koncentrace

chloridů je však v žaludeční šťávě (Racek, Rajdl et al., 2020).

Obrázek 2. Složení tekutin v plazmě, intersticiální vodě a intracelulárně (zdroj: Racek,

Rajdl et al., 2020)

Spolu se sodíkem se chloridy podílejí na osmotickém tlaku extracelulární tekutiny.

Chloridy jsou velice důležité pro udržení acidobazické rovnováhy. Pokud dojde

ke změně koncentrace chloridů, dojde také většinou ke změně koncentrace
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hydrogenuhličitanů, a to tak, aby součet koncentrace chloridů a hydrogenuhličitanů byl

konstantní. Zvýšení koncentrace chloridů vede ke snížení koncentrace


[…]


jsou významně ovlivněny koncentrací hydrogenuhličitanů. Stupeň interference však

není takový, jako je tomu u těchto autorů. Možným vysvětlením by mohlo být,

že výrobce již zlepšil selektivitu chloridové elektrody a interference již není tak velká.

Rovněž u užití iontově selektivní elektrody v přístroji GEM Premier 4000 se ukázala

interference hydrogenuhličitanů, přibližně stejně tak velká jako u analyzátoru Cobas.

Podle údajů výrobce je tato elektroda pokryta PVC membránou obsahující Cl
–
neutrální

42

nosič. Iontově citlivá membrána je dále pokryta polopropustnou celofánovou

membránou. Bližší složení elektrody výrobce neuvádí a ani je jako důvěrný údaj

nesdělil. V manuálu se však uvádí, že koncentrace chloridů je korigována na vliv

hydrogenuhličitanů, přičemž vztažná hodnota koncentrace hydrogenuhličitanů je

24,5 mmol/l. Je uvedena následující korekční rovnice:

ř í ř í ř í ř í

Ze vzorce se dá odvodit, že 10 mmol/l hydrogenuhličitanů vyvolá odpověď elektrody

odpovídající koncentraci chloridů přibližně 1 mmol/l. Podle našich výsledků se zdá, že

korekce není dostatečná, protože vliv koncentrace hydrogenuhličitanů na měření

chloridů je patrný (viz Graf 2).

Co se týká měření koncentrace chloridů na analyzátoru ABL835 FLEX od firmy

Radiometer, interference hydrogenuhličitanů nebyla ve shodě s jinými autory

prokázána. Důvodem je konstrukce chloridové elektrody, jejíž schéma je uvedeno

na Obrázek 17. I zde je elektroda založena na kvarterní amoniové soli, která je obsažena

v PVC membráně; vše je pokryto celofánovou membránou. Velikost pórů PVC

membrány je však volena tak, aby ionty Cl
–
prošly, zatímco větší ionty

hydrogenuhličitany membránou neprojdou; nemohou tedy při měření interferovat.

Obrázek 17. Schéma chloridové elektrody, kterou užívají analyzátory firmy

Radiometer: ionty HCO3
-
neprojdou póry PVC membrány, a proto nemohou

interferovat (zdroj: Yartsev, 2015)
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9. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo:

stanovit koncentraci chloridů metodami, které jsou užívány ve Fakultní

nemocnici v Plzni, a porovnat jejich výsledky na souboru 260 pacientů

hospitalizovaných na jednotce intenzivní péče I. interní kliniky Lékařské fakulty

UK a Fakultní nemocnice v Plzni od června do října 2019;

posoudit v literatuře popisovaný vliv hydrogenuhličitanů na stanovení chloridů

při užití různých způsobů měření.

Soubor pacientů v kritickém stavu jsme vybrali s cílem získat celé spektrum koncentrací

chloridů i potenciálně interferujících hydrogenuhličitanů. Jako referenční metodu jsme

zvolili coulometrii na přístroji Chloridometr Sherwood, typ Clinical Chloride Meter

926S, kde hydrogenuhličitany neinterferují. Chloridy jsme dále stanovili přímou

potenciometrií na analyzátoru acidobazické rovnováhy a krevních plynů ABL835 FLEX

od firmy Radiometer a na analyzátoru GEM Premier 4000 od firmy Instrumentation

Laboratory. Dále byly chloridy stanoveny nepřímou potenciometrií na analyzátoru

Cobas 8000 od firmy Roche. Současně jsme ve všech vzorcích krevního séra stanovili

koncentraci celkové bílkoviny a triacylglycerolů; vyřadili jsme výsledky

mimo referenční rozmezí těchto analytů a vyloučili tak vliv patologické proteinémie

a lipémie na rozdíl mezi stanovením chloridů přímou a nepřímou potenciometrií.

Ve všech vzorcích jsme stanovili koncentraci hydrogenuhličitanů spektrofotometrickou

metodou.

Koncentrace chloridů se lišila na různých typech analyzátorů. Coulometrii jsme

považovali za referenční metodu, kde jsme nepředpokládali interferenci

hydrogenuhličitanů. Výsledky coulometrického stanovení koncentrace chloridů vyšly

obecně nižší oproti dalším metodám. Tato metoda se sice jeví z hlediska možných

interferencí jako optimální, pro praxi však není vhodná.

Nepřímá potenciometrie využívá ke stanovení chloridů elektrodu obsahující iontoměnič

(kvartérní bázi), která je hydrogenuhličitany ovlivněná. Na tomto principu pracují

i elektrody při stanovení chloridů přímou potenciometrií; záleží však na další konstrukci

elektrody, zda se jejich vliv uplatní. Interference byla prokázána u stanovení chloridů

nepřímou potenciometrií na analyzátoru Cobas 8000 firmy Roche a u stanovení chloridů
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přímou potenciometrií na přístroji GEM Premier 4000 firmy Instrumentation

Laboratory, i když nižší, než se popisuje v literatuře. Důvodem může být, že některé

studie popisující interferenci jsou již staršího data a výrobci elektrody stále zlepšují.

Přímá potenciometrie, na analyzátoru acidobazické rovnováhy a krevních plynů

ABL835 FLEX od firmy Radiometer využívá ke stanovení chloridů iontově selektivní

elektrodu obsahující PVC membránu neprostupnou pro hydrogenuhličitany, proto je

jejich vliv eliminován. Tato elektroda se proto jeví pro měření koncentrace chloridů

jako nejvhodnější. Nicméně vzhledem k tomu, že námi prokázaná interference

hydrogenuhličitanů je z klinického hlediska málo významná, jsou i ostatní přístroje

v praxi pro měření koncentrace chloridů použitelné, včetně měření u nemocných

s významně sníženou nebo zvýšenou koncentrací hydrogenuhličitanů.
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