POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Iveta Korousová, DiS.
Studijní obor: Specializace ve zdravotnictví / Zdravotní laborant
Oponent bakalářské práce: Ing. Václav Babuška, Ph.D.
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: Stanovení chloridů v biologickém materiálu a jeho význam

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
- Aktuální pro danou oblast
- Užitečné a prospěšné
- Standardní úroveň
- Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
- Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
- Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
- Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

- Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
- Logická – tradiční
- Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

- Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
- Dobrá, běžně dostupné prameny
- Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

- Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
- Odpovídá nutnému doplnění textu
- Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
- Ne zcela běžné názory
- Vlastní názor argumentačně podpořený
- Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- Práci lze uplatnit ve výuce
- Vhodná pro publikování
- Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

- 1. Výborná**
- Velmi dobrá
- Přijatelná
- Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

.....
Bakalářská práce se věnuje aktuálnímu tématu stanovení chloridů v biologických tekutinách a možné interferenci tohoto stanovení s jinými ionty, především s hydrogenuhličitanem. Je rozdělena na teoretickou a experimentální část. V teoretické části je vhodně popsán metabolismus chloridů, biologický materiál a možné metody jejich stanovení. Metodická část přehledně popisuje vybraný soubor pacientů, vlastní metody stanovení chloridů v experimentální práci (přímá a nepřímá potenciometrie, coulometrie) a detailní pracovní postup. Výsledky jsou srozumitelně uspořádány a jejich členění je dobrým základem pro následnou diskuzi, ve které jsou probírána naměřená data ve vztahu k současnému stavu poznání předestřenému v teoretické části. V poslední souhrnné kapitole jsou vyvozeny logické závěry a učiněny návrhy pro spolehlivé měření chloridů bez interference s hydrogenuhličitanem. Práce je doplněna správně citovanou literaturou a seznamem obrázků, tabulek a grafů.

Bakalářská práce je po formální i obsahové stránce zpracována na vysoké úrovni, obsahuje aktuální poznatky ze zadané problematiky, má vyváženou teoretickou a experimentální část a jako celek odpovídá stupni bakalářského studia.

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
Jak si vysvětlujete, že při použití ISE založené na Ag/AgCl elektrodě interferují hydrogenuhličitan významně méně než při použití elektrod jiného typu?
.....

Datum: ...10. června 2020...

Podpis oponenta bakalářské práce